*Dial. X (De breuitate uitae)*<sup>38</sup>

#### 4.3 Integrazione con parola-segnale *ut*

In quadam ad senatum missa epistula, cum requiem suam non uacuam fore dignitatis nec a priore gloria discrepantem pollicitus esset, haec uerba inueni: 'Sed ista fieri speciosius quam promitti possunt. Me tamen cupido temporis optatissimi mihi prouexit ut <adhuc>, quoniam rerum laetitia moratur [ut adhuc], praeciperem aliquid uoluptatis ex uerborum dulcedine'.

ut <adhuc>... [ut adhuc] *scripsi* (adhuc *supplementum videtur ad ut*!): ut... [ut] adhuc *uulg.* (*edd.*)

In questa lettera di Augusto al senato, gli editori hanno pacificamente accolto la scrittura vulgata *ut ... [ut] adhuc*, dando per scontato che il secondo *ut* nasca dalla ripetizione involontaria del primo. Sembra invece possibile interpretarlo come parola-segnale volta a suggerire l'omissione-integrazione di *adhuc*: l'avverbio, caduto tra *ut* e *quoniam*, sarebbe stato vergato a margine insieme con il precedente *ut*, intenzionalmente ripetuto allo scopo di indicare il luogo di lacuna. Il copista che immise in linea *ut adhuc* non comprese le indicazioni del correttore e collocò entrambe le parole tra *moratur* e *perciperem* (emendato in *praeciperem* da Muretus). Poiché in tale posizione l'avverbio *adhuc* può riferirsi sia al primo sia al secondo verbo, gli editori gli pospongono una virgola, facendolo così dipendere da *moratur*,

<sup>37</sup> Per integrazioni e correzioni molto distanziate dai luoghi di lacuna e di errore nelle *Philippicae* ciceroniane cf. *supra*, 25-6 e nota 1.

<sup>38</sup> Si veda per il primo passo Magnaldi 2021a; per il secondo Magnaldi 2020b.

e intendono *quoniam rerum laetitia moratur [ut] adhuc* come «poiché la gioia dei fatti tarda ancora». Ma se ci si lascia guidare dalla parola-segnale *ut*<sup>2</sup> e si colloca *adhuc* dopo *ut*<sup>1</sup>, svanisce ogni possibile equivoco di senso e di sintassi: l'avverbio si riferisce a *praecipere* e significa «fino ad allora», ossia fino a quando giungerà questo tempo idealeggiato del riposo (simile il valore di *adhuc* in *ep. 4.2 maius exspecta cum... te in uiros philosophia transcripserit: adhuc enim non pueritia, sed, quod est grauius, puerilitas remanet*). Le parole di Augusto al senato dovrebbero dunque intendersi così: «Ma codeste cose si farebbe più bella figura a realizzarle che a prometterle. Tuttavia l'intenso desiderio di quel momento che mi sta tanto a cuore mi ha indotto, poiché la gioia dei fatti tarda, a pregustare fino ad allora un po' di piacere dalla dolcezza delle parole».

#### 14.2-5 Integrazione con parola-segnale *licet*

Ad res pulcherrimas ex tenebris ad lucem erutas alieno labore deducimur; nullo nobis saeculo interdictum est, in omnia admittimur, et si magnitudine animi egredi humanae inbecillitatis angustias libet, multum per quod spatium temporis est. **2** Disputare cum Socrate licet <dicamus>, dubitare cum Carneade, cum Epicuro quiescere, hominis naturam cum Stoicis uincere, cum Cynicis excedere. Cum rerum natura in consortium omnis aevi patiatur incedere, quidni ab hoc exiguo et caduco temporis transitu in illa toto nos demus animo quae immensa, quae aeterna sunt, quae cum melioribus communia? **3** Isti qui per officia discursant, qui se aliosque inquietant, cum bene insanierint, cum omnium limina cotidie perambulauerint nec ullas apertas fores praeterierint, cum per diuersissimas domos meritoriam salutationem circumtuluerint, quotum quemque ex tam immensa et uariis cupiditatibus districta urbe poterunt uidere? **4** Quam multi erunt, quorum illos aut somnus aut luxuria aut inhumanitas summoueat! Quam multi, qui illos, cum diu torserint, simulata festinatione transcurrant!... **5** Hos in ueris officiis morari puta[mus licet dicamus] qui Zenonem, qui Pythagoran cotidie et Democritum ceterosque antistites bonarum artium, qui Aristotelen et Theophrastum uolent habere quam familiarissimos.

2-5 licet <dicamus>... puta[mus licet dicamus] *scripsi* (dicamus *supplementum uidetur ad licet*<sup>1</sup>): licet... licet dicamus *recc.* (Castiglioni): licet... palam licet dicamus *Gertz*: licet... putamus, licet dicant *Bourgerly*: licet... putamus <an potius> licet dicamus *Wagenvoort*: licet... puta<bi>-mus [licet dicamus] *Fuchs*: licet... putamus? <immo id facere illos potius> licet dicamus *Courtney*: licet... puta[mus licet dicamus] *Reynolds*

Al § 5 l'inaccettabile cumulo *putamus licet dicamus* è tradito dai manoscritti più fedeli, mentre alcuni dei recensori lo semplificano in *licet dicamus*; con questi consentono molti editori, che espungono *putamus* come glossa. Difende tale scelta Traina (Torino 1970, 35) secondo cui *licet dicamus* «si prestava a equivoco per il prevalente valore concessivo di *licet*»; ma l'argomentazione non convince, data la frequenza di *licet* con pieno valore verbale in tutti gli autori, Seneca compreso. La proposta alternativa di Fuchs (1973, 287), che espunge invece *licet dicamus*, solleva perplessità ancora maggiori dal punto di vista genetico (perché mai qualcuno avrebbe avvertito la necessità di postillare il facile *putamus* con il più sofisticato *licet dicamus*?), eppure si adatta perfettamente al passo, come riconosce Reynolds. Appare strana, infatti, la prudente cautela di 14.5 *licet dicamus* («possiamo dire che si occupino dei veri obblighi sociali») dopo le recriminazioni di 14.3-4 sui *falsa officia* dei *clientes* impegnati nella *salutatio* mattutina, da cui consegue in modo inoppugnabile (*puta<bi>mus* di Fuchs o *puta[mus]* di Reynolds) che adempie invece *uera officia* chi si intrattiene con i filosofi antichi. A questa obiezione non sfugge neppure la proposta *Hos in ueris officiis morari putamus? <immo id facere illos potius> licet dicamus* avanzata da Courtney (1974, 104) e accolta da Williams (Cambridge 2003). Ma se *licet dicamus* è fuori luogo in 14.5, potrebbe invece trovare la sua ragion d'essere in 14.2, sebbene questo passo appaia a prima vista perfettamente sano. Eppure, rispetto alla netta asserzione *disputare cum Socrate licet*, eqs. («si può discutere con Socrate...»), quella più sfumata *disputare cum Socrate licet <dicamus>* sembra con finezza suggerire che, per quanto espressioni come *disputare cum*, *dubitare cum*, *quiescere cum* e simili siano poco appropriate per definire i nostri rapporti con i filosofi del passato, ciononostante è lecito per noi usarle perché di quei filosofi, grazie alla *magnitudo animi*, possiamo diventare contemporanei. L'omissione del soggetto dell'infinitiva in dipendenza da *dicamus* trova riscontro in altri passi senecani: basti citare *ep.* 1.4 *non possum dicere nihil perdere*; 24.16 *quod facere te moneo scio certe fecisse*; 102.18 *bene fecisse gaudeo*; 109.18 *dicebas intrepidum fore etiam si circa me gladii micarent*. Non si può del resto escludere che in 14.2 gli infiniti dipendenti da *dicamus* siano infiniti semplici in funzione di complemento oggetto: '*disputare*' cum *Socrate licet <dicamus>*, '*dubitare*' cum *Carneade*, cum *Epicuro* '*quiescere*', eqs., ovvero «ci è lecito impiegare i termini 'discutere' con Socrate, 'dubitare' con Carneade, 'vivere appartati' con Epicuro» e così via. In ogni caso, anziché limitarsi a espungere in 14.5 *licet dicamus*, vale la pena esplorare la possibilità che questa lezione sia un'antica integrazione con parola-segnale attinente a 14.2: dopo *licet* un copista avrebbe omeoarco *dicamus* (per omeoarco con *dubitare*) e un correttore lo avrebbe supplito, ripetendo l'antecedente *licet* per indicare il luogo di lacuna; ma la sede del supplemento era così lontana che esso fu meccanicamente trascritto in linea molto dopo il punto giusto.

Dial. XI (*Consolatio ad Polybium*)<sup>39</sup>14.4 Integrazione con parola-segnale *et*

Quid tibi referam Scipionem Africanum, cui mors fratris in exilio nuntiata est? Is frater, qui eripuit fratrem carceri, non potuit eripere fato. Et <aequi> quam impatiens iuris [et aequi] pietas Africani fuerit, cunctis apparuit; eodem enim die [Scipio Africanus] quo uiatoris manibus fratrem abstulerat tribuno quoque plebis priuatus intercessit. Tam magno tamen fratrem desiderauit hic animo quam defenderat.

et <aequi> quam impatiens iuris [et aequi] *scripsi* (aequi *supplementum uidetur ad et*<sup>1</sup>): et quam impatiens iuris aequi *recc.* (*Hermes, Reynolds*): et quam iuris aequi impatiens *uulg.*: *tradita seru.* Waltz, Viansino Scipio Africanus *del. Muretus*

Seneca ricorda a Polibio il comportamento di Scipione Africano, che sopportò con coraggio la perdita del fratello Lucio Cornelio Scipione Asiatico, accettando l'eguaglianza di tutti gli uomini di fronte alla morte; eppure non aveva esitato a infrangere l'eguaglianza dei cittadini di fronte alla legge quando nel 187 aveva sottratto al carcere il fratello, condannato per una somma di denaro non versata all'erario. La maggior parte degli editori (da Haase fino a Reynolds) stampa con i recensori *et quam impatiens iuris aequi pietas Africani fuerit*, ma Gertz giudica poco perspicuo il senso della frase e lo chiarisce così in apparato: «hoc scilicet uult Seneca, Africano, quali animo fuerit, etiam hoc in mentem uenire potuisse, ut fratrem suum fato omnibus communi subtrahi uellet». L'aggettivo *aequum*, parola-chiave dell'argomentazione senecana, non spicca a sufficienza neppure nel testo vulgato *et quam iuris aequi impatiens pietas Africani fuerit*, nonostante la posposizione di *impatiens* a *iuris aequi*. Ancora più tenue risulta il suo valore nell'edizione Budé di Waltz e nella paraviana di Viansino, che hanno a testo la lezione di A *et quam impatiens iuris et aequi pietas Africani fuerit*. Non persuade qui la distinzione fra *ius* (il diritto) ed *aequum* (l'equo), con anteposizione della prima parola alla seconda, perché ciò che è in gioco, nel nostro passo come in *ad Marc.* 20.2, è lo *aequum ius*, ovvero la qualità paritaria del diritto. A tale concetto si perviene con naturalezza se si interpreta *et aequi* quale integrazione con parola-segnale (*aequi* sarà caduto tra *et* e *quam* per quasi-aplografia) e si colloca *aequi* subito dopo *et*<sup>1</sup>. La posizione incipitaria e la marcata distanza da *iuris* conferiscono ad *ae-*

39 Magnaldi 2021a.

qui il rilievo che gli spetta, e consentono perciò ai lettori di cogliere senza indugi il fulcro del ragionamento senecano: «Perché ricordarti Scipione Africano, cui fu annunciata in esilio la morte del fratello? Un fratello come lui, che strappò il fratello al carcere, non poté strapparlo al fato. Eppure quanto insofferente fosse del diritto paritario l'affetto fraterno dell'Africano fu chiaro a tutti; infatti, nello stesso giorno in cui aveva sottratto il fratello dalle mani dell'usciera, fece opposizione, da privato cittadino, anche contro un tribuno della plebe. Pur tuttavia soffrì la perdita del fratello con la stessa grandezza d'animo con cui lo aveva difeso».

#### 17.4 Integrazione con parola-segnale *et*

C. Caesar amissa sorore Drusilla, is homo qui non magis dolere quam gaudere principaliter posset, conspectum conuersationemque ciuium suorum profugit, exsequiis sororis suae non interfuit, iusta sorori non praestitit, sed in Albano suo tesseris ac foro et <huiusmodi aliis> peruolgatis [et huiusmodis aliis] occupationibus acerbissimi funeris eleuabat mala.

et <huiusmodi aliis> peruolgatis [et huiusmodis aliis] *scripsi* (huiusmodis aliis *supplementum uidetur ad et*<sup>1</sup>): et peruocatis et huiusmodis (huiusmodi *recc.*) aliis *codd.*: et prouocatis [et] huiusmodi aliis *Gronovius*: et peruolgatis [et] huiusmodi aliis *Haase*: et peruagatis [et] huiusmodi aliis *Koch*: et †peruocatis et huiusmodi aliis *Gertz* (*pyrgo talisque pro peruocatis dub. in app.*): et †peruocatis† et huiusmodi aliis *Waltz*: et prouocatis <aduocatis> et huiusmodi aliis *Viansino*: †et peruocatis et† huiusmodi aliis *Reynolds*

Nella lezione tràdita *et peruocatis et huiusmodis aliis*, al di là dell'errore *huiusmodis*, già corretto dai recenziatori in *huiusmodi*, restano irrisolte due questioni. Se non ci si vuole rassegnare alla *crux* apposta da molti editori, da Gertz fino a Reynolds, occorrerà esaminarle separatamente. Incominciamo da *peruocatis*, una *uox nihili* modificata in vario modo; tra i due sinonimi *peruolgatis* di Haase e *peruagatis* di Koch, entrambi plausibili per senso e paleografia, il primo è forse preferibile perché al significato fondamentale di occupazioni «diffuse» aggiunge la sfumatura negativa di «volgari», in sintonia con il forte disprezzo senecano per il modo in cui Caligola, «incapace di comportarsi da principe nel dolore come nella gioia», reagì alla morte della sorella. Passiamo ora al secondo *et*, che Gertz tenta dubitativamente di conservare, azzardando la modifica di *peruocatis* in *pyrgo talisque*, ma che la maggior parte degli editori (a partire da Gronovius, *Lugduni Batavorum* 1649) espunge quale ripetizione erronea del primo *et*. Ora, data la frequenza nei *Dialogi* delle parole ripetute in funzione segnaletica, si può anche qui ipotizzare